
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 166/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 081/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO PARA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 
SANTA/MG 
 

FICHA DOTAÇÃO 
29 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.30.00 
39 02.01.02.04.122.0007.2002.3.3.90.30.00 
54 02.01.03.04.124.0011.2003.3.3.90.30.00 
61 02.01.04.04.131.0011.2004.3.3.90.30.00 
70 02.02.01.04.122.0005.2007.3.3.90.30.00 
87 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
93 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 
186 02.03.02.04.129.0010.2028.3.3.90.30.00 
190 02.03.03.04.125.0010.2029.3.3.90.30.00 
207 02.04.01.04.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
219 02.04.01.06.182.0022.2033.3.3.90.30.00 
227 02.04.02.04.122.0005.2034.3.3.90.30.00 
257 02.04.02.26.782.0021.2040.3.3.90.30.00 
272 02.04.03.04.125.0005.2042.3.3.90.30.00 
281 02.04.04.04.122.0005.2043.3.3.90.30.00 
347 02.04.06.04.122.0005.2054.3.3.90.30.00 
397 02.05.01.08.122.0005.2171.3.3.90.30.00 
410 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.30.00 
528 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.30.00 
540 02.05.05.13.392.0015.2142.3.3.90.30.00 
630 02.05.06.27.122.0017.2164.3.3.90.30.00 
668 02.06.01.10.122.0018.2175.3.3.90.30.00 
699 02.06.01.10.122.0019.2182.3.3.90.30.00 
715 02.06.01.10.301.0025.2185.3.3.90.30.00 
722 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
747 02.06.01.10.301.0025.2190.3.3.90.30.00 
757 02.06.01.10.301.0027.2192.3.3.90.30.00 
779 02.06.01.10.302.0039.2228.3.3.90.30.00 
795 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.30.00 
809 02.06.01.10.303.0039.2196.3.3.90.30.00 
823 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.30.00 
840 02.06.01.10.305.0041.2219.3.3.90.30.00 
855 02.06.01.10.305.0041.2221.3.3.90.30.00 
880 02.07.01.12.361.0012.2060.3.3.90.30.00 
890 02.07.01.12.361.0012.2061.3.3.90.30.00 
898 02.07.01.12.361.0012.2062.3.3.90.30.00 
902 02.07.01.12.361.0012.2063.3.3.90.30.00 
909 02.07.01.12.361.0012.2065.3.3.90.30.00 
916 02.07.01.12.361.0012.2067.3.3.90.30.00 
922 02.07.01.12.361.0013.2080.3.3.90.30.00 
956 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 
965 02.07.01.12.365.0012.2071.3.3.90.30.00 
971 02.07.01.12.365.0012.2072.3.3.90.30.00 
980 02.07.01.12.365.0012.2075.3.3.90.30.00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

992 02.07.01.12.366.0012.2076.3.3.90.30.00 
995 02.07.01.12.366.0012.2077.3.3.90.30.00 
1005 02.07.01.12.367.0012.2078.3.3.90.30.00 
1009 02.07.01.12.367.0012.2079.3.3.90.30.00 
1017 02.07.02.12.361.0024.2100.3.3.90.30.00 
1024 02.07.02.12.365.0024.2102.3.3.90.30.00 
1031 02.07.02.12.365.0024.2104.3.3.90.30.00 
1038 02.07.02.12.366.0024.2106.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 
jurídico datado em 23/11/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 
Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei 
Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) 
vencedora(s):  

 
EMPRESA: MARINA - ARTES GRAFICAS E EDITORA LTDA  
CNPJ: 32.909.319/0001-20  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

16 800 BL 

BLOCOS DE ANOTACOES SESA: IMPRESSO 1 X 
0 COR EM PAPEL OFF SET 75 G; FORMATO 15 
CM X 22 CM; BRASAO DA PREFEITURA E 
LOGOMARCA DA SECRETARIA EM TODAS AS 
FOLHAS. PAUTADO, BLOCADO, COLADO E 
REFILADO (100 X 1).  

NACIONAL 3,75 3.000,00 

36 2.000 UN 
CERTIFICADOS SEMED 3: IMPRESSO 4 X 0 C0R 
EM PAPEL RECICLADO 180 G; FORMATO 21 CM 
X 29,7 CM . ACABAMENTO CORTE SIMPLES 

NACIONAL 0,59 1.180,00 

63 5.000 UN 
FOLDER SAUDE 3: IMPRESSO 4 X 4 COR; 
PAPEL AP 90 G; FORMATO 30 CM X 21 CM; 
DUAS DOBRAS. 

NACIONAL 0,34 1.700,00 

64 5.000 UN 
FOLDER SAUDE: IMPRESSO 4 X 4 COR; EM 
PAPEL COUCHE FOSCO 90 G; FORMATO 29,7 
CM X 21 CM; UMA DOBRA AO MEIO. 

NACIONAL 0,32 1.600,00 

66 5.000 UN 
FOLDER SESA: IMPRESSO 4 X 4 COR EM 
PAPEL AP 90 G; FORMATO 40 CM X 19 CM; 
DUAS DOBRAS. 

NACIONAL 0,37 1.850,00 

TOTAL: R$ 9.330,00  NOVE MIL TREZENTOS E TRINTA REAIS 
      

 

EMPRESA: RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI EPP   
CNPJ: 27.232.288/0001-86  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

9 20 UN 

BANNER SEMED 2: IMPRESSÃO 4 X 0 COR; 
LONA FOSCA 210 GR; FORMATO 1,20 CM X 1,60 
CM; ACOMPANHA PONTEIRAS BASTÃO E 
CORDÃO PARA FIXAÇÃO. 

PROPRIA 70,00 1.400,00 

30 5.000 UN 
CARTAZ SAUDE 1: IMPRESSO 4 X 0 COR; 
PAPEL COUCHE BRILHO 115 G; FORMATO: 42 
CM X 59,4 CM.  

PROPRIA 1,02 5.100,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

31 5.000 UN 
CARTAZ SAUDE: IMPRESSO 4 X 0 COR; PAPEL 
COUCHE BRILHO 115 G; FORMATO: 29,70 CM X 
42 CM.  

PROPRIA 0,90 4.500,00 

TOTAL: R$ 11.000,00   ONZE MIL REAIS 
      

 

EMPRESA: JONISAN INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS - EIRELI  
CNPJ: 85.086.197/0001-86  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

49 40 UN 

FAIXA DE PANO: TECIDO MORIM BRANCO; 
GRAMATURA APROXIMADA 85; IMPRESSAO 4 
X O CORES; FORMATO 500 CM X 80 CM; 
ACABAMENTO COM BASTÃO DE MADEIRA 
COM PONTEIRAS DE PLASTICO E CORDA. 

IDENTIFIK 191,99 7.679,60 

50 40 UN 

FAIXA LONA VINILICA: 440G; IMPRESSAO 
DIGITAL 4 X 0 COR; FORMATO 300 CM X 80 CM; 
ACABAMENTO COM BASTAO DE MADEIRA 
COM PONTEIRAS DE PLASTICO E CORDA. 

IDENTIFIK 85,49 3.419,60 

TOTAL: R$ 11.099,20  ONZE MIL E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS 
      

 

EMPRESA: AVOHAI EVENTOS LTDA   
CNPJ: 08.804.604/0001-00  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

18 200 BL 

BOLETIM DE CONTROLE LEISHAMANIOSES: 
IMPRESSO 1 X O COR EM PAPEL AP 75 G 
BRANCO; FORMATO 21 CM X 29 CM; CAPA NO 
PAPEL KRAFT 90 GR, BLOCADO, PICOTADO, 
COLADO. (50 X 1). 

PRÓPRIA 5,00 1.000,00 

53 5.000 UN 
FICHA DE EMPRESTIMO: IMPRESSO 1 X 1 COR 
EM PAPEL CARTOLINA BRANCA 120 G; 
FORMATO: 12,7 CM X 7,9 CM.  

PRÓPRIA 0,15 750,00 

56 300 BL 

FICHA DE VISITA DOMICILIAR: IMPRESSO 1 X O 
COR EM PAPEL AP 75 G; FORMATO 15 CM X 14 
CM; ADESIVADA; BLOCO COLADO E 
PICOTADO. (100 X 1). 

PRÓPRIA 3,00 900,00 

79 2.000 UN 

PASTA CANGURU PERSONALIZADA: 
IMPRESSO 4 X O COR EM PAPEL COUCHÊ 
BRILHO 300 G/M2; FORMATO 22,5 CM X 32 
(FECHADA); BOLSA INTERNA: PAPEL COUCHE 
BRILHO 300 G; COM FORMATO DE 21,5 X 10 
LADO DIREITO; POLICROMÁTICA NA FACE 
EXTERNA. DOBRA, PLASTIFICAÇÃO BRILHO NA 
FACE EXTERNA, MONTAGEM DE BOLSAS. 
ARTE DIFERENTES PARA CADA CENTENA 
SOLICITADA. REFILE, DOBRA, CORTE COM 
FACA PERSONALIZADA, VINCO 
PLASTIFICAÇÃO BRILHO NA FRENTE, 
MONTAGEM DE BOLSAS. 

PRÓPRIA 5,00 10.000,00 

TOTAL: R$ 12.650,00  DOZE MIL SEISCENTOS E CINQÜENTA REAIS 
      
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: SPEEDGRAF GRAFICA E EDITORA EIRELI - ME   
CNPJ: 23.341.349/0001-92  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

1 150 UN 
ADESIVO SAUDE EM VINIL: IMPRESSAO 4 X 0 
COR; FORMATO 29,7 CM X 21 CM; 
ACABAMENTO CORTE RETO. 

SPEED 3,25 487,50 

3 200 UN 
ADESIVO VINIL SAUDE: (LACRE DE 
INTERDICAO) IMPRESSAO 4 X O COR; 
FORMATO 26 CM X 19 CM. SEM ACABAMENTO. 

SPEED 2,85 570,00 

5 2.000 BL 

ATESTADO MEDICO: IMPRESSO 1 X O COR EM 
PAPEL AP 75 G; FORMATO APROXIMADO 14,8 
CM X 21 CM; CAPA NO PAPEL KRAFT 90 G, 
BLOCADO, PICOTADO, COLADO. (50X1). 

SPEED 1,41 2.820,00 

6 100 BL 

AUTO/TERMO DE INSPEÇÃO - IMPRESSO EM 3 
VIAS, 1 X 0 COR; EM PAPEL AUTOCOPIATIVO 
75 G; COM NUMERACAO SEQUENCIAL (A SER 
INFORMADA); SENDO A 1ª VIA BRANCO, A 2ª 
VIA AMARELA E A 3ª VIA AZUL; FORMATO 21 
CM X 29,7 CM; CAPA NO PAPEL KRAFT 90 GR; 
BLOCADO, PICOTADO, COLADO NA MARGEM 
SUPERIOR. (50 X 3). 

SPEED 18,60 1.860,00 

8 20 UN 

BANNER SEMED 1: IMPRESSÃO 4 X 0 COR; 
LONA FOSCA 210 GR; FORMATO 2,00 CM X 100 
CM; ACOMPANHA PONTEIRAS BASTÃO E 
CORDÃO PARA FIXAÇÃO. 

SPEED 86,00 1.720,00 

10 20 UN 

BANNER SEMED 3: IMPRESSÃO 4 X 0 COR; 
LONA FOSCA 210 GR; FORMATO 0,90 CM X 1,50 
CM; ACOMPANHA PONTEIRAS BASTÃO E 
CORDÃO PARA FIXAÇÃO. 

SPEED 54,00 1.080,00 

11 100 UN 

BANNER TRANSITO 1 IMPRESSÃO 4 X 0 COR; 
LONA FOSCA 210 GR; FORMATO 90 CM X 1,50 
CM; ACOMPANHA PONTEIRAS BASTÃO E 
CORDÃO PARA FIXAÇÃO. 

SPEED 47,00 4.700,00 

12 100 UN 

BANNER TRANSITO 2 IMPRESSÃO 4 X 0 COR; 
LONA FOSCA 210 GR; FORMATO 90 CM X 110 
CM; ACOMPANHA PONTEIRAS BASTÃO E 
CORDÃO PARA FIXAÇÃO. 

SPEED 47,00 4.700,00 

19 500 BL 

BOLETIM DE RESUMO SEMANAL 
ANTIVETORIAL: IMPRESSO 1 X O COR EM 
PAPEL AP 75 G BRANCO; FORMATO 30 CM X 21 
CM, CAPA NO PAPEL KRAFT 90 GR, BLOCADO, 
PICOTADO, COLADO. (100 X 1). 

SPEED 4,66 2.330,00 

21 200 BL 

BOLETIM ITINERARIO DE TRABALHO: BOLETIM 
ITINERARIO DE TRABALHO: IMPRESSO 1 X O 
COR EM PAPEL AP 75 G BRANCO; FORMATO 
30 CM X 21 CM; CAPA NO PAPEL KRAFT 90 GR, 
BLOCADO, PICOTADO, COLADO.(100 X 1). 

SPEED 7,35 1.470,00 

24 15.00
0 UN 

CADERNETA DE VACINACAO: IMPRESSO 4 X 4 
COR; 10 PAGINAS; CAPA EM PAPEL AP 18OG; 
FORMATO 15 CM X 9 CM; MIOLO EM AP 75 G; 
GRAMPEADO; DOBRA; CORTE RETO E/OU 
VINCO AO MEIO. 

SPEED 0,41 6.150,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

28 2.000 UN 
CARTAO CONTROLE DE HIPERTENSOS: 
IMPRESSO 1 X 1 COR EM PAPEL AP 180 G; 
FORMATO 21 CM X 22 CM; VINCO AO MEIO. 

SPEED 0,29 580,00 

37 200 BL 

COMUNICADO CASA FECHADA: CAPA EM 
PAPEL KRAFT 90 G IMPRESSO 1 X 0 COR; 
FORMATO 21 CM X 15 CM; MIOLO 1 X 1 COR 
EM PAPEL OFF SET 75 G; BLOCADO, 
PICOTADO E COLADO. (100 X 1 )  

SPEED 5,00 1.000,00 

43 3.000 BL 

DECLARACOES E PRONTUARIOS: IMPRESSO 1 
X 0 COR; CAPA EM PAPEL KRAFT 90 G 
IMPRESSO 1 X 0 COR; FORMATO: 21 CM X 29,7 
CM ; MIOLO EM PAPEL AP 75 G; BLOCADO, 
PICOTADO E COLADO. (50 X 1) 

SPEED 3,25 9.750,00 

48 1.000 BL 

EVOLUCAO CLINICA: IMPRESSO EM FRENTE E 
VERSO EM 1 X 0 COR; PAPEL 75 G; FORMATO 
RETRATO COM MEDIDA 15 CM X 14 CM; 
CABEÇALHO E RODAPE EM COR 
DIFERENCIADA; LOGOMARCA A ESQUERDA E 
SIMBOLO SUS A DIRETA. BLOCADO, 
PICOTADO E COLADO. (50 X 1) 

SPEED 1,99 1.990,00 

58 60 BL 

FICHA INDIVIDUAL DE ACOMPANHAMENTO 
ODONTOLOGICO GESTANTE: IMPRESSO 1 X O 
COR; CAPA EM PAPEL KRAFT 90 G IMPRESSO 
1 X 0 COR; MIOLO EM PAPEL AP 75 G; 
FORMATO 14,8 CM X 21 CM ; BLOCADO, 
PICOTADO E COLADO. ( 50 X 1) 

SPEED 3,77 226,20 

59 60 BL 

FICHA INDIVIDUAL DE AVALIACAO 
ODONTOLOGICA: IMPRESSO 1 X O COR; 
FORMATO 14,8 X 21 CM; CAPA NO PAPEL 
KRAFT 90 G IMPRESSO 1 X 0 COR; MIOLO EM 
PAPEL AP 75 GR; BLOCADO; PICOTADO; 
COLADO. (50 X 1). 

SPEED 3,77 226,20 

69 1.000 BL 

GUIA DE ENCAMINHAMENTO 
INTERMUNICIPAL: IMPRESSO 1 X 0 COR EM 
PAPEL AP 75 G; FORMATO 29,7 CM X 21 CM; 
COM CABEÇALHO EM COR DIFERENCIADA; A 
ESQUERDA SIMBOLO SUS E A DIREITA A 
SECRETARIA SAUDE. BLOCADO; PICOTADO; 
COLADO. (50 X 1). 

SPEED 4,75 4.750,00 

82 10.00
0 UN 

PASTA DE PROCESSO EXTERNO IMPRESSO 1 
X 1 COR EM PAPEL CARTÃO VERDE 240 G; 
FORMATO ABERTO 32,5 CM X 48 CM ; 3 
VINCOS; A CAPA E A CONTRA CAPA DEVERÁ 
TER A ESPECIFICAÇÃO PADRÃO DA 
PREFEITURA. 

SPEED 0,98 9.800,00 

83 8.000 UN 

PASTA DE PROCESSO INTERNO IMPRESSO 1 
X 1 COR EM PAPEL CARTÃO AMARELO 240 G; 
FORMATO ABERTO 32,5 CM X 48 CM. 3 
VINCOS; A CAPA E A CONTRA CAPA DEVERÁ 
TER A ESPECIFICAÇÃO PADRÃO DA 
PREFEITURA 

SPEED 1,00 8.000,00 

84 5.000 BL 

RECEITUARIO MEDICO: IMPRESSO 1 X 0 COR; 
CAPA EM PAPEL SUPREMO 250 GR IMPRESSO 
1 X 0 COR; FORMATO 21 CM X 14 CM; MIOLO 1 
X 0 COR EM PAPEL AP 75 G; BLOCADO; 
PICOTADO; COLADO. ( 50 X 1). 

SPEED 1,60 8.000,00 

85 2.500 BL REGISTRO DIARIO DO SERVICO 
ANTIVETORIAL: PAPEL AP 75 G; IMPRESSO 1 X SPEED 3,50 8.750,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 COR FRENTE E VERSO; FORMATO 30 CM X 
21 CM; BLOCADO; PICOTADO; COLADO. (50 X 
1). 

89 5.000 UN 

SACOLA PERSONALIZADA SEMED SACOLA 
SEMED: IMPRESSO 1 X 0 COR EM PAPEL 
KRAFT 110 G; FUNDO EM PAPEL CARTÃO 190 
G ; FORMATO: 40 X 32 X 12 (AXLXP) ; ALÇA DE 
NYLON. 

SPEED 3,22 16.100,00 

91 100 BL 

TERMO DE CASTRACAO: IMPRESSO 1 X O COR 
EM PAPEL AUTO-COPIATIVO 60 G; SENDO A 1ª 
VIA BRANCA E A 2ª VIA VERDE; FORMATO 30 
CM X 21 CM; BLOCO PICOTADO E COLADO. ( 
50 X 2).  

SPEED 14,90 1.490,00 

92 100 BL 

TERMO DE CIENTIFICACAO DE SITACAO DE 
RISCO A SAUDE (ANIMAIS PECONHENTOS): 
IMPRESSO 1 X O COR EM PAPEL AUTO-
COPIATIVO 60 G; SENDO A 1ª VIA BRANCA E A 
2ª VIA VERDE; FORMATO 30 CM X 21 CM. 
BLOCADO; PICOTADO; COLADO. ( 50 X 2). 

SPEED 14,90 1.490,00 

TOTAL: R$ 100.039,90  CEM MIL E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS 
      

 

 
 
 

Lagoa Santa,  27 de novembro de 2020. 
 

VALOR TOTAL:  R$  144.119,10 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL CENTO E 
DEZENOVE REAIS E DEZ CENTAVOS ) 
 
 
 

Patrícia Sibely D'Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

 
 
 

Patrícia Sibely D'Avelar 
Secretária Municipal de Fazenda - Interina 

 
 
 

Dalmar Morais Duarte 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano - Interino 

 
 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
 


